Ad hec nos Petrus, miseratione diuina episcopus predictus, 
recipientes predictas renuntiationem, remissionem, diffinitionem 
et donationes a uobis, dicto domino rege, cum gratiarum actione 
predictis omnibus et singulis superius enarratis de consensu Capituli 
nostri assentimus et consensum nostrum prestamus. Promittentes 
per nos et successores nostros ac bona fide conuenientes uobis, 
dicto domino regi absenti et uestris et notario infrascripto stipu-
lanti et recipienti nomine uestri et successorum uestrorum quod 
super dicto mero imperio in casibus per uos, dictum dominum 
regem, retentis numquam uos uel successores uestros inquieta-
bimus seu etiam perturbabimus, nec questionem, controuersiam 
seu demandam in iudicio uel extra iudicium faciemus, immo uos 
et successores uestros dicto mero imperio in casibus predictis in 
loco de Vliano et eius parrochia uti libere permittemus sub forma, 
modis et conditionibus per uos retentis et superius expressatis. 

In cuius rei testimonium duo consimilia instrumenta per 
alphabetum diuisa fieri iussimus, nostra bulla plumbea appendicia 
comunita.

Datum Barchinone, nonis octobris anno Domini millesimo 
trescentesimo vicesimo primo. Subscripsit G.
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Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Sardinie 
et Corsice ac comitis Barchinone, qui predicta omnia et singula 
laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num Alfonsi, illustrissimi 
domini regis Aragonum primogeniti eiusque generalis procuratoris 
ac comitis Vrgelli, qui predicta omnia et singula concedimus et 
firmamus. 

Testes hiis fuerunt presentes reuerendus in Christo pater 
Poncius, diuina miseratione episcopus Barchinonensis, nobilis 
Guillemus de Angularia et Othonus de Montechateno, Bernardus 
de Fonellario et Petrus Boyl, consiliarii domini regis.

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, predictis con-
senciens subscribo. Ego Raimundus de Sancta Pace, archidiaconus 
Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Solerio, archidiaconus Bi-
suldunensis, subscribo. Ego Berengarius de Palacio, archidiaconus 
Impuritanensis, subscribo [f. 180v]. Ego Bernardus de Goello, ar-
chidiaconus de Silua, subscribo. Ego Vgo de Cruÿllis, abbas ecclesie 
Sancti Felicis Gerunde, subscribo. Ego Petrus de Monte, canoni-
cus Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Monterotundo, ca-
nonicus Gerundensis, hoc firmo. Ego Guillemus de Corneliano, 
canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Bernardus de Crudiliis, cano-
nicus Gerundensis, subscribo. Ego Simon de Sexano, canonicus 
Gerundensis, subscribo. Ego Jaçpertus Folcrandi, sacrista secun-
dus, subscribo. Ego Berengarius de Crudiliis, clericus de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Vgo de Crudiliis, canonicus Gerunden-
sis, subscribo. Ego Poncius Alberti, presbyter de Capitulo Gerun-
densi, subscribo. Ego Petrus de Gallinariis, presbyter de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de Lachu, presbyter de 
Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Dalmatius de Podialibus, 
presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bernardus de 
Goello, clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Arnaldus 
de Palaciolo, thesaurarius ecclesie Gerundensis, subscribo. Ego Si-
mon de Solerio, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego 
Jacobus Ferrarii, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 

Sig+num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis 
ac eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominatio-
nem eiusdem, qui de mandato ipsius hec scribi fecit, cum raso et 
emendato in sexta linea, ubi legitur «officiales», et clausit. 

a. Afegit al marge esquerre.
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173 (154)

1321 octubre 23. Pals
La universitat dels homes del castell de Pals fa poders a Guillem Juny 

i a Guillem Tomàs ça Milana per a obligar-se a pagar al bisbe de 
Girona els 500 sous anyals que la mateixa universitat havia 
de satisfer al rei a canvi de poder destruir la resclosa d’un molí i 
dessecar uns estanys situats a Pals mateix.

 O.  ADG, c. 1 n. 109 [PM 867].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 183r-184r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 163r-164r.

Item aliud continens quod dominus rex recipiebat D solidos 
in loco de Pals rendales.

Nouerint vniuersi quod cum uniuersitas castri de Pals iam 
suos procuratores, sindicos et actores constituerit, videlicet Ber-
nardum de Croso, Guillemum Oliuerii, Guillemum de Bruguerio 
et Guillemum Caualerii, de Pals, ad dandum, concedendum et 
assignandum seu acensandum illustrissimo domino Jacobo, Dei 
gratia regi Aragonum et suis successoribus perpetuo in castro de 
Pals quingentos solidos barchinonenses de terno rendales et an-
nuales, percipiendos et habendos per dictum dominum regem et 
suos successores in dicto castro super omnibus bonis et iuribus 
uniuersitatis predicte et omnium singularium ex ea, in compen-
sationem et esmenda[m] tascharum et agrariorum prouenientium 
dicto domino regi de expletis terrarum et possessionum stagnorum 
castri de Pals et dirutionis molendinorum dicti domini regis que 
in dicto castro habebat et resclause siue obstaculi dictorum mo-
lendinorum, recognoscens dicta uniuersitas iamdictos procuratores, 
sindicos et actores dedisse, concessisse et assignasse [f. 183v] atque 
acensasse dicto domino regi et suis perpetuo annuatim dictos quin-
gentos solidos super omnibus bonis dicte uniuersitatis, prout hec 
et alia continentur in instrumento siue privilegio inde per dictum 
dominum regem dicte vniuersitati concesso, confecto Barchinone 
pridie nonas octobris anno Domini Mº CCCº vicesimo primo; et 
dictus dominus rex mandauit uniuersitati predicte quod daret et 
solueret annuatim perpetuo de censu domino episcopo et ecclesie 
Gerundensi supradictos quingentos solidos cum carta ipsius do-
mini regis. Ideo cum hoc publico instrumento dicta uniuersitas, 
congregata more solito cum sono cornu in platea dicti castri, 
fecit, constituit, ordinauit et creauit suos procuratores, sindicos 
et actores Guillemum Junii et Guillemum Thomasii ça Milana, 
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de Pals, presentes, ad promittendum et per se et successores 
suos plene assecurandum vice et nomine dicte vniuersitatis dicto 
domino episcopo et ecclesie Gerundensi supradictos quingentos 
solidos dandos et soluendos dicto domino episcopo et succes-
soribus suis et ecclesie Gerundensi annuatim perpetuo de censu, 
quos ipsa vniuersitas ipso domino regi annuatim perpetuo dare et 
soluere tenebatur pro esmenda et compensatione molendinorum 
et resclose siue obstaculi predictorum et agrariorum et tascha-
rum premissarum per tres tercias anni in quibus dicto domino 
regi quantitates cum uenduntur in dicto castro alii sui redditus 
exsoluuntur, pro quibus quingentis solidis dicto domino episcopo 
et ecclesie Gerundensi annuatim perpetuo dandis et soluendis 
terminis supradictis, dicti procuratores, sindici et actores possint 
dictam vniuersitatem et singulos de eadem et omnia bona ipsius 
vniuersitatis et omnium singularium ex ea obligare in personis et 
bonis, et eo modo et forma quibus eis uisum fuerit faciendum, 
et generaliter omnia alia et singula super predictis omnibus et 
singulis et aliis dependentibus ex eisdem faciendi et exsequendi 
et peragendi que ueri et legitimi procuratores, sindici et actores 
facere possunt et debent, et que ipsa uniuersitas posset, si per se 
congregata obligationem ipsi episcopo faceret supradictam. Dans 
et concedens dicta uniuersitas dictis procuratoribus, sindicis et 
actoribus super predictis omnibus et singulis plenam et liberam 
potestatem, promitens dicta uniuersitas in manu et posse mei, no-
tarii infrascripti tamquam publice persone stipulantis et recipientis 
nomine dicti domini episcopi absentis et ecclesie Gerundensis et 
omnium aliorum quorum interest uel interesse potest aut poterit 
in futurum, habere perpetuo ratas et firmas quascumque obli-
gationes dicti sindici super predictis quingentis solidis dandis et 
soluendis dicto domino episcopo et Gerundensi ecclesie duxerint 
faciendas. Et ex nunc ut ex tunc ipsas obligaciones quecumque 
fuerint, laudauit et approbauit et quidquid etiam per dictos pro-
curatores, sindicos et actores super premissis fuerit actum, gestum 
seu etiam procuratum, promittens etiam ipsa universitas quod 
numquam contra predicta ueniet [f. 184] seu aliquod predictorum, 
immo quecumque acta, gesta et facta fuerint in obligationibus 
predictis et dependentibus ex eisdem per sindicos supradictos rata 
et firma habebit et perpetuo obseruabit sub obligatione bonorum 
omnium dicte uniuersitatis et omnium singularium ex eadem. Et 
nichilominus dicta universitas renuntiauit omni iuri et priuilegio 
quo contra predicta uenire posset uel aliquid premissorum, et 
restitutioni in integrum et dolo. 
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Quod fuit actum et a dicta uniuersitate firmatum in dicta 
platea ipsius castri de Pals decimo kalendas nouembris anno Do-
mini Mº CCCº vicesimo primo. 

Testes huius rey sunt venerabilis Petrus de Libiano, miles et 
procurator pro domino rege in honore Turricelle de Montegrino, 
necnon castrorum de Pals et de Pontonibus, et Bernardus de 
Libiano1264 eius filius, et Dalmatius de Sancto Michele1265 et Jas-
pertus de Pals, milites, et Bernardus de Miyars, sacrista de Pals, 
et Bernardus Leuina, scutifer dicti uenerabilis Petri de Libiano, 
et Bernardus Mascaroni, scolaris de Petracissa. 

Sig+num Bernardi de Planis, publici notarii substituti a Petro 
Consulis, notario publico de Pals, qui hec scribi fecit et clausit 
et predictis omnibus interfuit et de eisdem ad mandatum dicte 
uniuersitatis fecit hoc presens publicum instrumentum, die et anno 
prefixis et presentibus testibus suprascriptis.

174 (155)

1321 novembre 9, Girona
El bisbe Pere de Rocabertí notifica als síndics de Pals una carta del 

rei Jaume II que mana al poble pagar 500 sous anyals de cens al 
mateix prelat.

 O.  ADG, c. 1, n. 108 [PM 868].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 184rv.

Item aliud continens quod de mandato dicti domini regis 
homines de Pals amodo responderent domino episcopo Gerun-
densi de dictis D solidis. 

Nouerint vniuersi quod die et anno infrascriptis, in presentia 
mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter uocato-
rum et rogatorum, reuerendus pater dominus Petrus, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, presentauit et tradidit Guillemo Junii et 
Guillemo Tomasii ça Milana, de Pals, sindicis et procuratoribus 
constitutis ab uniuersitate castri de Pals cum publico instrumento 
confecto Xº kalendas nouembris anno Domini Mº CCCº vicesimo 
primo quandam litteram siue cartam illustrissimi domini regis et 
ei[u]s sigillo in dorso sigillatam, tenorem cuius littere ego idem 

1264. Cf. PM 861.
1265. Cavaller i delmer: PM 628, 741; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de 

Besalú, perg. 13.
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notarius ad instantiam et requisitionem dicti domini episcopi legi 
coram dictis sindicis [f. 184v] procuratoribus in Gerunda, intus pa-
latium dicti episcopi memorati, cuius littere predicte tenor talis est:

«Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Cor-
sice, comesque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillarius, 
amiratus et capitaneus generalis, ffidelibus suis hominibus vniuer-
sitatis loci nostri de Pals, salutem et gratiam. Cum nos quingentos 
solidos renduales quos nobis et nostris successoribus dare et so-
luere annuatim promisistis pro eo quia uobis remisimus ius nobis 
competens in molendino dicti loci ac uobis etiam concessimus 
ius diruendi molendinum predictum, prout in priuilegio per nos 
uobis concesso et instrumento obligationis et promissionis nobis 
per uos facti plenius continetur, donauerimus et assignauerimus 
episcopo et ecclesie Gerundensi, ut in instrumento per nos facto 
hec et alia lacius continentur, idcirco uobis per presentem cartam 
dicimus et mandamus quatenus de dictis quingentis solidis de ce-
tero respondeatis episcopo et ecclesie Gerundensi ac eisdem ipsos 
perpetuo persoluatis sicut eos nobis soluere tenebamini antequam 
donationem et assignationem predictas eisdem fecissemus, ac eis-
dem etiam episcopo et successoribus suis et Gerundensi ecclesie 
de eisdem quingentis solidis in perpetuum annuatim soluendis 
uos taliter obligetis quod dictus episcopus et ecclesia reputent se 
contentos. Nos enim, cum obligationem episcopo et Gerundensi 
ecclesie feceritis supradictam, vos ab obligatione nobis per uos 
facta de dictis quingentis solidis persoluendis per nos et successores 
nostros quitios appellamus et absolutos uos reddimus de eadem. 
Datum Barchinone, octauo idus octobris anno Domini Mº CCCº 
vicesimo primo. Eb. scd. G.»

Qua littera lecta et presentata et tradita dictis sindicis, dictus 
dominus episcopus peciit fieri de predictis presentatione et tradi-
tione et aliis supradictis publicum instrumentum per me notarium 
infrascriptum.

Quod fuit actum in dicto palatio die lune intitulata Vº idus 
nouembris anno Domini Mº CCCº vicesimo primo, presentibus 
testibus venerabilibus Jasperto Folcrandi, sacrista secundo Gerun-
densis ecclesie, Berengario Renalli,1266 iurisperito Gerunde, Petro 

1266. Ciutadà de Girona, jurista i delmer: cf. PM 320, 631, 785, 1325; CC 595, 615 
(= G-6 f. 98rv) 616; LV 31, 46, 53, , 55, 69, 77, 79, 145; GUILLERÉ I 46, 143, 158, 184, 249-250, 
438, 440, 493; II 251, 253, 265. 267, 269, 276, 315-316, 319, 322-323, 345, 350-355, 367, 430, 
444, 447. El 1326 fou marmessor de Guillem Escarrer, senyor del castell de Cassà, marmes-
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de Mediauilla,1267 rectore hospitalis sedis Gerunde, et Bernardo de 
Planis, notario de Pals. 

Ego Jacobus Tresforti, notarius publicus substitutus auctoritate 
regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde notario, 
predictis interfui et hec scripsi et clausi. 

175 (156)

1321 novembre 9
Els síndics de la vila de Pals s’obliguen a pagar cada any 500 sous de 

cens al bisbe de Girona.
 O.  ADG, c. 1, n. 110, carta partida [PM 869].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 185r-186r i 189v-190v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 164v-165v.

Item aliud continens quod dicti homines de Pals obligarunt 
se sub1268 certa pena solvere dictos D solidos. 

Nouerint uniuersi quod nos Guillemus Junii et Guillemus 
Thomasii ça Milana, sindici et procuratores vniuersitatis castri de 
Pals ad infrascripta specialiter facienda cum publico instrumento 
confecto decimo kalendas novembris anno Domini Mº CCCº uice-
simo primo, attendentes quod illustrissimus dominus Jacobus, Dei 
gratia rex Aragonum, concessit per suum priuilegium sindicis et 
etiam uniuersitati hominum castri de Pals quod amodo molendina 
que idem rex habebat in dicto castro et resclosa siue obstacu-
lum quibus aqua impellebatur ad ipsa molendina deinceps non 
existerent, immo eorum hedificia et construcciones auferrentur et 

soria accidentada, U-2 ff. 87rv, 113v, U-3 ff. 71rv, 141v-142r, U-4 f. 96v; G-7 f. 2rv. El 1328 in-
tervingué indirectament en la marmessoria del comte Malgaulí d’Empúries, U-3 ff. 77v-78r, 
directament en la de Marquesa de Cabrera, mare de Malgaulí, G-6 f. 196r, i fou marmessor 
de Sibil·la Estruch de Campllonch, U-3 f. 123rv. Segurament a conseqüència de derivacions 
judicials de la marmessoria Escarrer, el 1331 Berenguer Renall era excomunicat amb parti-
cipants, U-4 f. 178v. A partir del 1333 ja actuen les seves filles i hereves: G-6 ff. 144v, 147rv, 
U-5 f. 111v, D-161 f. 43v; ADG, Pergamins de la Seu, Beneficis diversos, rotlle 7.